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z. Hasan PRETENI a :
Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit [
Opinion pér Tenderin “Furnizim me hama. mate mal

medicinal, material stomatologjik dhe pajisje medicinale”

NGA/OD/FROM:

A/SUBJEKAT/SUBJECT:

Cruke u bazuar né nenin 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 t& Ligjit pér Agjencing kundér Korrupsionit
3/L-159 dhe nenin 19 paragrafi 1, nén paragrafi 1.6 & Ligjit pér Parandalimin e Konflikiit i@
Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, lidhur me tenderin “Furnizim me barna. material
medicinal, material stomatologjik dhe pajisje medicinale”. me nr. 18 prokurimit: 206-13-086-121,
Agiencia kundér Korrupsionit ofron kété:

Fatd
ki,

OPINION

Keérkohet nga ju si autoritet kontraktues, q& t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e nevojshme drejt
evitimit t¢ shkeljeve t& evidentuara né lidhje me tenderin “Furnizim me barna, material medicinal,
material stomatologjik dhe pajisje medicinale" me nr. t& prokurimit: 206-13-086-121. né ményré qé
t& respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit nr.04 — 1/042 pér Prokurimin Publik.
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Arsyetim

Zyra ¢ Prokurimit nga Ministria ¢ Shéndetésisé mé daté 04/09/2013 ka pérgatité¢ “Njoftim
Kontrate™ me titullin: “Furnizim me barna, material medicinal, material stomatologjik dhe paiisje
medicinale” me nr. prokurimi: 206-13-086-121, ¢ cila éshté publikuar né fagen elcktronike 3
KRPP-gs mé daté 05/09/2013 si Kontraté Publike Kornizé 24 Mujore. Mé datén 17/09/2013 &shté
vendosur sérish me “Shtyrja ¢ Afatit”, ku n& KRPP &shté ti shpallur me dat¢ 18/09/2013, me
emértim dhe me numér t& njéjté prokurimi.

N& “Njoftim Kontrate™ (& publikuar n¢ KRPP mé daté 05/09/2013, ek pika 11.2.4 ¢ rubrikés
“Kapaciteti Teknik dhe Profesional”, né paragrafin ¢ paré thuhet se: Emri i prodhuesit dhe vendi.
Produktet duhet (€ jené prodhime @ shieteve t¢ Bashkimit Fvropian - vendet ¢ zonés Shengen, si
dhe shtetet: Zvicér, SHBA, Kanada, Britani ¢ Madhe, Australi, Zelandé e Re, Japoni dhe Izrael.

N& publikimin tjetér “Shtyrja e Afatit” pér t& nj&jtin prokurim né KRPP & datés 18/09/2013. ick
pika II1.2.4 e rubrikés “Kapaciteti Teknik dhe Profesional”. né paragrafin e paré thuhet se:
Produkiet duhet t& jené (& prodhuara ose ¢ regjistruara né shictet e Bashkimit Evropian - vendet ¢
zonés Shengen, si dhe shtetet: Zvicér, SHBA, Kanada. Britani ¢ Madhe, Australi, Zelandé ¢ Re,
Japoni dhe [zracl.

Né formulimin e t& dy publikimeve &shté cekur origjina e produktit. Me pércaktimin e vendit t&

rigjinés pér produkiet favorizohet ndonjé OF dhe né (& nj&jtén kohé diskriminohet ndonjé tietér.
Autoniteti Kentraktues mund t€ i referohet njé standardi vendor ose ndérkombétar. por assesi t&
k&rkohet nga ndonjé vend specifik. Bazuar né legjislacionin e vendit dhe ligjeve né {uqi, njé gjé ¢
ti1le nuk &shtg e lejuar dhe nuk i jep hapésiré konkurrencés sé liré dhe legale.

N& udhézimin Administrativ & MSH, me numér Nr.04/2008 (Procedura e thjeshtésuar pér
autorizim marketingu pér vendet ¢ BE-sé (shengen), SHBA, Kanadé, Zvicér, Izracl dhe Japoni)
thuhet: T€ drejtén e aplikimit sipas késaj procedure e kané vetém personat juridik g€ aplikojné pér
produkte medicinale (€ cilat jang t& regjistruar né vendet e BE-s¢ (Shengen), SHBA, Kanadé,
Zvickr, Izrael dhe Japoni, nuk i pérshtatet késaj forme t& prokurimit, pasi gé t& gjitha produktet e
regjistruara mé paré nga AKPM mund t& futen né Kosové, edhe nése nuk jand nga vendet ¢ larté
cekura, e € cilét mund t& marrin autorizim marketingu nga AKPM (pa proceduré t& thjeshtuar).
Ky veprim edhe mé shumé ¢ shton argumentin toné kur né “Dosja e Tenderit” jand pérfshi edhe dy
vende tjera (Zelanda e Re dhe Australia) té& cilat nuk jané potencuar as né udhézimin administrativ
(Nr.04/2008).

Autoriteti Kontraktues (DP-MSII) né pérgjigjet e dhéna pér OF qé& kishin kérkuar sgarime ng
lidhje me disa detaje procedurale, né pérgjigjen nr.3 q& u &shté léshuar OF pérmes emailit mé daté
17/09/2013, thuhet: “Duke marré parasysh se ky tender pérfshing njé numér (¢ madh & barnave (©
tfutur né njé LOT. pér Operatorét Ekonomik &shté béré lehtésim né kritere, ku nuk éshté kérkuar gé
barnat & jen€ i€ regjistruara né AKPM” Ky veprim bie ndesh me: Neni 28, paragrafi 2 (Qarkullimi
dhe vénia né shérbim e pajisjeve medicinale) t& ligjit “Pér Produkte dhe Pajisje Medicinale™ Nr.
03/1.-188, ku thuhet: “Para se pajisjet medicinale t& vendosen né treg dhe & vihen né pérdorim né
Kosové, prodhuesi apo furnizuesi i tyre dorézon né AKPM dosjen pér regjistrim...” Mos
respektimi 1 kétij ligji, u jep mundési produkicve medicinale t& kontrabanduara 1€ futen né
pérdorim. Njé veprim i tillé démton tregun legat dhe rrezikon shéndetin e pérdoruesve.

[S9]



DPK KI 14

Gjaté perpunimit & dokumentacionit & ofruar nga “Ministria ¢ Shéndetésisé, AKK ka gjetur mos
pérputhje né mes t& “Deklarata e Nevojave dhe Pércaktimit & Disponueshmérisé sé fondeve” t&
datés 02/09/2013 dhe “Dosja e¢ Tenderit”. N& “Deklarata ¢ Nevojave dhe Péreaktimit (&
Disponueshmérisé s¢ fondeve” &shté nxjerrs si numér i Prokurimit 206-13-040-121. ndérsa né
“Dosja ¢ Tenderit” dhe “Njoftim pér Kontrat&” nr i prokurimit &shi¢ 206-13-086-121.

Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues t& cekura mé larts, konsiderojmé gé¢ bien ndesh me Nenin 7,
Barazia né€ Trajtim/Jo-Diskriminimi; dhe nenin 27 Dosja e Tenderit.

Konsiderojmé sc njé shkelje ¢ tillé, nuk duhet lejuar né procedura t& prokurimit, andaj AKK
rekomandon anulimin e késaj procedure t& prokurimit dhe t& shmangen praktika té tilla né t&
ardhmen.

Me respekt!
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